Septimū

Preceptum

plus vel minus in necessitate re
rum interdum desiderium homin
um habet ad res. Et licet difficult
ate sit dare de valore rei sufficiē
te et gaudem regulā: tamen hanc re
gulam quidam doctor tradit. Si
estimaco quod viviliter bona fide
creditur erronea esse: non est se
quenda. sic omnis estimaco in quo
nullus error viviliter appetit
sequenda est. siue in spe siue in singu
lari. ubi vero nulla est: vel non viva
estimaco: ibi recurratur ad rationem.
persecutio labores. sumpitus. et certa
statim dicenda. bona fide. put meli
us pot fieri. nec non meliora coe
re vel priora coe; siue realia siue
estimatā. et iuxta hoc res videntur.
Talis negotiator iuxta di
ligentiam suā et industria et pice
la accipiat in mutatione pecunia
corridors. quod declarat se. quia
vnuquāque in ope honesto sume
tem reipublice. optime de suo la
bore vivere. sed talis afferens vel
etiam oservandas honeste et utiliter
seruit reipublice igitur et. Se
cundo quia vnuquisque in du
striam suā et sollicitudinem su
am pot iuste videntur. Industria
enī magna requiritur in tali
transferente de patria in patri
am. ergo potest iuste sustenta
cionem suam pro se et familia
sua ac illas necessitatem depu
tata recipere pretium correspondens
siue in industrie. Tercio etiam

Capitulum

Quintum

correspondens aliquod suis pice
lis. Semper tamen lucrum debet
esse moderatum ne talis cupiet
minimis diuies fieri vicium auai
cie incurrit. Ad hoc vero quod
vendicio vel emptio sit bona
materialiter requiruntur condic
iones. et circūstantie communes
sicut in alijs actib; moralibus
potissimum similes. quod non sit in sca
dalum in malum exemplum. contum
tum vel ex avaritia. unde dicit
sicutus theo. quod emens non debet
lucrum statuere tamquam fine suum. vel
suum operi. Sed lucrum quod que
rit ulterius in aliū finem necessa
rium vel honestū ut ad sustentati
onem domus siue vel ad subservient
idigentib; si sit negotiacione licita
vel eccia cum quod negotiacione inten
dit propter publicā utilitatē. ne scilicet
res ad vitā necessariae defint pa
trie. et tunc lucrum expedit non tamquam
fine. sed quasi stipendiū laboris.
¶ Sed ē dubium utrum venditor in
teneatur dicere vicium rei vendē
de se. si in theo. quodlibet. iij. q. x. Et. ii.
v. q. lxxvij. ar. iii. Si res videntur
da propter virtutem quod habet redditus
minoris valoris vel ei versus reddi
tur impedit vel non videtur cum
equo claudicat vel dominus ē rui
nosa aut cibis corruptus vel ve
nenos. Si tunc homini vicium est
occultum. et venditor non de
tegit et si tam care vendit ac
si non esset viciosa: erit venditio

Septimū

Preceptum

wlosa. et venditor tenetur ad
dammū recompensacōem. Si ve
ro vitū sit manifestū. puta cū
equū sit monoculus. vt tale
manifestū vitū hz res vendēda
vt cū v̄sus rei licet non queat
vni venditorū: pōt tñ cōueniēt
esse alteri. Et si tunc ip̄e v̄ditor
ap̄ter hmōi vitū subtrahat de
preco qñtū opt̄: tunc non te
netur ad manifestādū vitium
rei q̄ forte hmōi emptor vell;
pl̄s s̄b trahi de preco q̄ est sub
trahēdū. Vn pōt licite v̄ditor
indēmitati sue oculere vitū rei
reticēdo. verbi grā. exēplificat
doctores alij. Tu vendis mīhi
equū oīno malū et q̄ mīhil va
let ad equitandū et das mīhi
eū p tanto preco. qñtum sola
cūtis valet: mīhil mīustū facis
mīhi q̄ equū non valet ad eq
tandum. mīsi ego in cōtractū i
terrogare; an equū valer; ad
eq̄tādū. et tu dices q̄ sic.
tunc ei cōtractū mīustū e et frau
dulentus. Si autē ego ex sim
plicitate vt inadūtentia non
cōsiderarem illū defectū: nec in
qrerē. tu tñ bene scires. q̄ ego
principaliter ad equitādū eū
emerē. et ex simplicitate vt in
adūtentia id non dicere. Tu q̄
dem peccas cōtra me: non ini
ste ad extra vendēdo. h̄ min?
fidelit et caitatē circa me agē
do h̄c est fētēta tuli q̄ narrat

Capitulū

Quintum

de antipatre ph̄o acutissimo.
q̄ dixit oīa vitia emptori pā
dēda sūt. Et post plura ei⁹ ver
ba cōcludit tuli⁹ li. iij. de offi
mīhil debet v̄ditor empori ce
lare. Qd si increpandi sūt q̄ re
ticent: quid de hijs estimādū
est qui suacōis vanitatem ad
hibet. Qd quid de hijs mer
cato⁹ ib; et oīrāt̄ib; qui scāt
verisimilitēt̄ iūstū pretū. et tñ
signo. vel verbo. vel silencio. rē
supuēndū. h̄n. q̄ tripliciter
p̄nt tales vitū omittēre. Prio
si vidēs hominem simplicē et iex
ptum circa rē. nō facit diligē
tiā fidele ut ei non supuēdat.
Rūia enī inceptus homo ne
scit rem estimare. Id v̄ditor
nō pōt se bīm illī exhibicōem
in vendēdo regere. h̄ tota eius
estia cō fibi incubit. Et ergo mī
si fidelē diligentiam adhibeat
nō est sine peccato si rem sup
uendat. Hec⁹ autē est quan
do res venditū homini intelli
genti et expto circa rē. Secun
do qñ emptor à venditor ē ar
tatus necessitate vt inordiata af
fectione impulsus. tunc neq̄
q̄ pōt alter dubius de valore
rei tā secūa osciētia dur⁹ eē er
ga eū cōteis pib⁹. sic erga libe
rū et omni tali impulsu carētē
habet et timere q̄ ex illa artacō
ne cari⁹ emat q̄ alias faceret
emptor v̄l q̄ v̄ditor vendat

Septimū Preceptum

remiss⁹ Tercō quādō venditor
aliqua arte vel cautela vrbor⁹
etā si v̄ra sint a nō falsa indu-
tit emptore ad emēdū carius
q̄ alias emerz. ut si v̄dito ⁊ rē
que vix valet vñū denariū. scie-
ter exhibeat p̄ quatuor. ⁊ emp-
tor ex vrecūdia vel q̄ non cre-
dit supexhibe i rē m̄ q̄druplum
exhibeat ⁊ det plus q̄ vñū. ven-
dito ⁊ corā deo tenetur ad resti-
tucō e; ei⁹ qđ pl⁹ vno recepit
Tenetur emī ad restituconem
si rem scientē supuenderet. etiā
si illū nullo mō inducerz. q̄ to-
magis quādō hoc p̄ cautelas ef-
ficit. ⁊ maxie p̄ faltates ⁊ mē-
datia hoc p̄curat. **V**Secūdo
p̄ncipalit̄ videndum est q̄ p̄ci-
culo sum sit mercari vel negoti-
ai. Et hoc pt; ex septem que ēā
reddūt p̄iculosa;. Primo igno-
rātiā interd̄ valoris rez a quā
ti estimandi sint labores. cure
pericula. ⁊ cetera huiusmodi
que negotiantes habent circa
venales res. m̄ quāz estimaci-
one meito q̄libz ē sibi suspect⁹
ut pote iudex m̄ p̄pria causa. **E**t i
hoc minus p̄iculose stāt q̄ ven-
dūt res apud multos īueibi-
les ⁊ venales. q̄ facilius ⁊ p̄pi
qui⁹ p̄t haben estimacō a ho-
mines non sūt artati ad vnum
Quisquis vero habet rē vena-
lē vel exercit officiū aut labore;
nō possiblē apud alīū haberī.